
                                                           R E S O L U C I Ó N  Nº: 2215/18.- 
 
                                                           Ramallo, 20 de septiembre de 2018  
 
V I S T O: 
 

La cesantías que ya superan los mil despidos desde el 2015, a 
la fecha en el Hospital Posadas; y   
 
C O N S I D E R A N D O: 
 

Que los despidos significan familias enteras que quedan sin 
ingresos y miles de pacientes tienen menos calidad de atención; 
 

Que los sectores afectados por los nuevos despidos en su 
mayoría profesionales con mucha antigüedad en el Hospital son de neurocirugía, cirugía 
de cabeza y cuello, coordinación de consultorios, gastroenterología y psicología, un nuevo 
consultorio donde se desarrolla la especialidad de columna y el de cirugía cardiovascular 
infantil; 
 

Que estas acciones tienen consecuencias inmediatas: el centro 
de salud se quedó con la mitad de camas en la terapia intensiva pediátrica por falta de 
profesionales, de las 12 camas solo pueden usar  6 y los niños/as se quedan sin 
internación,  estos necesitan ser atendidos porque tienen riesgo de vida; 
 

Que el desmantelamiento y vaciamiento de programas ya afecta 
el funcionamiento diario del Hospital. Fueron echados: el único cirujano de columna, el 
que realizaba estudios auditivos para tratar el vértigo, la única pediatra que hacía estudios 
funcionales en gastroenterología y a los tres especialistas en atención a pacientes con 
síndrome de down; 
 

Que en el Posadas, el 85% es personal contratado lo que 
permitió despedirlos sin indemnización. Los primeros cesanteados fueron informados por 
whatsapp, después por llamados y luego por telegramas donde se afirma que el 
trabajador no se ajusta al número óptimo que tiene que tener la plantilla; 
 

Que van desmembrando al Hospital y echan gente que estaba 
en condiciones de jubilarse. Hoy Psiquiatría, obstetricia, enfermería, anatomía patológica 
no están siendo operativas. Hay una direccionalidad de vaciamiento del Hospital, con una 
intención de privatización y terciarizaración, como el caso de cirugía cardiovascular; 
 

Que han despedido a 17 delegados de CICOP Posadas, de 
ATE Morón, al Secretario Gremial y a la tesorera de CICOP, forzando de esta manera una 
tensa relación entre el Estado y los Gremios, quedando de rehenes los trabajadores de la 
salud; 
 

Que los Gremios ATE y CICOP aúnan fuerzas debido a que 
están en juego los intereses de la clase trabajadora y el pueblo, para evitar el vaciamiento 
y los despidos que están llevando a cabo el gobierno nacional, como consecuencia del 
endeudamiento con el FMI;   
   

POR TODO ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE-
RANTE DE RAMALLO EN USO DE SUS FACULTADES; 

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º) Acompañar el reclamo de los Gremios ATE y CICOP por el desmantela-            
-------------------- miento, vaciamiento y falta de recursos materiales y humanos del Hospi-
tal Posadas.-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  
ARTÍCULO 2º) Enviar Copia de la presente al Ministerio de Desarrollo Social Carolina           
---------------------- Stanley, a la Gobernadora de la Provincia de Buenos Aires Lic. Vidal, a 



los Gremios ATE y CICOP de la Provincia de Buenos Aires y a sus sedes en la Ciudad de 
Ramallo y medios de comunicación.------------------------------------------------------------------------ 
 
ARTÍCULO 3º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo a sus efectos.------------------------- 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE 
RAMALLO EN SESIÓN ORDINARIA DEL DÍA 20 DE SEPTIEMBRE DE 2018.---------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SERGIO COSTOYA 
PRESIDENTE  

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

LEONEL EZEQUIEL AMAYA 
SECRETARIO 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 


